- 1 -

平成 28年度 第 14回国際資源学研究科執行部会議議事要旨

日 時：平成 29年 1月 13日（金）14:32～16:12

場 所：国際資源学部 1号館 2階会議室

出席者：佐藤研究科長（議長），宮本，柴山，今井，安達，大場各委員

欠席者：藤井委員

議 事

1. 平成 28年度第 13回執行部会議議事要旨の確認

第 13回執行部会議の議事要旨が確認された。

2. 教育学生委員会関係

1) 学生異動について

藤井教育学生委員長が欠席のため，佐藤研究科長から資料 2-1に基づき説明があり，審

議の結果，提案どおり了承された。

2) 平成 29年 4月期研究生入学願について

    続けて佐藤研究科長から資料 2-2に基づき説明があり，審議の結果，提案どおり了承さ

れた。

3. 入試委員会関係

1) 第 7回入試委員会報告

今井入試委員長から資料 3-1に基づき，第 7回入試委員会の報告があった。

2) 平成 30年度学部・大学院入試日程（案）について

    今井入試委員長から資料 3-2 に基づき，平成 30年度の学部及び大学院の入試日程につ

いて説明があり，審議の結果，提案どおり了承された。

4. アクティブ・ラーニング，双方向型授業の定義及び調査方法（素案）について

佐藤研究科長から資料 4に基づき説明があり，各コースに持ち帰り検討していただき，意見

がある場合は 1月 20日(金)までに連絡されたい旨依頼があった。

なお，意見の集約については，研究科長と教育学生委員長に一任されることが確認された。

5. 学生支援総合センターとの意見交換について

佐藤研究科長から資料 5に基づき，学生支援総合センターとの意見交換の概要について報告

があった。

6. 平成 29年度概算要求の内示について

藤嶋総括主査から資料 6に基づき，平成 29年度概算要求の内示について報告があった。

7. 国際資源学部 1号館南棟共通実験室について

藤嶋総括主査から資料 7に基づき，国際資源学 1号館南棟共通実験室のレイアウトについて

報告があった。

- 2 -

8. 秋田大学大学院国際資源学研究科短期雇用採用に係る申し合わせ（案）について

藤嶋総括主査から資料 8に基づき，本研究科における短期雇用の透明性と明確化を図る観点

から申し合わせを制定したい旨提案があり，審議の結果，了承された。

9. 平成 28年度第 9回教育研究評議会報告

佐藤研究科長から，資料 9に基づき第 9回教育研究評議会の報告があった。

10. 平成 28年度海外資源フィールドワークの終了について

佐藤研究科長から，今年度の海外資源フィールドワーク（以下「FW」という。）について，

大きな事故等なく全て終了した旨報告があった。また，今回実施した FWの実績報告書の作成

を「海外資源フィールドワーク委員会」に依頼したい旨提案があり，了承された。続けて，FW

の実績をホームページや各種広報誌に公開し，学部の広報としてアピールしていきたいため，

実習中の写真データを 2月 10日(金)まで提供されたい旨依頼があった。

また，宮本委員から 1年生の英語キャンプにおいて FWを知ってもらういい機会のため，FW

を体験した学生からのプレゼンを考えており，各コースから学生１名を選出していただきたい

旨依頼があった。

11. その他

1) 佐藤研究科長から，全学を挙げて英語力を強化するため本研究科の外国人教員（英語担

当）の協力を得ながら「イングリッシュ・マラソン」という企画を進めたいとの相談が

四反田理事（教育・学生・入試担当）からあり，学部学生の英語力強化にも繋がること

から本研究科としても協力して進めていきたい旨報告があった。

2) 宮本就職委員長から，席上配付資料に基づき第 2回就職委員会の報告があった。また，

就職関連資料を置く場所については，一時的に研究科事務室前に設置することとなるが，

部屋については今後検討することとなった。

次回開催日時について，2月 2日(木)16時 00分から開催することが確認された。

以 上